saeue contrucidarunt. Nos certe, nostrique ordinis uiri sanctis incumbunt actionibus, uirtutibus, eleemosynis, neminem laedunt, non occidunt, non scortantur, non

{pdf 723, p. 353v}

alienas, ut hi uulgo impuri, usurpant uxores, non furantur: ieiunamus, affligimur, sanctisque operam nauamus exercitiis, nihil non agimus, quo ex hominibus tandem dii efficiamur. Audio, laudoque, modo synceri sint affectus, nempe ab amore proprio, odioque alieno, ab auaritia, a dolo, a nequitia, a liuore, a fastu, a libidine demum intestina, atque ultionum rabie, liberi sint. Quam facile deludimur, quam ue libenter falsa nos decipi persuasione patimur. Verum propositum non deserentes institutum, dicamus, fateamurque, quod semper, uel a pueris, iniuste egimus, quod iniquitatem fecimus, quod

{106.7} Patres nostri in Aegypto non intellexerunt mirabilia tua, non fuerunt memores multitudinis misericordiae tuae, irritauerunt ascendentes in mare, mare Rubrum.

Is unus est uersus Hebraeis. Iam incipit peccata patrum enumerare, contra itidem perpetuam Dei in illos benignitatem, quo e speculo ueluti nitidissimo queat perspicere, quam ingrati semper extiterint homines, & hi quidem qui maximis affecti fuerant beneficiis, ut Hebraeorum fuerunt patres, qui non solum in Aegypto, cum ab incolis opprimerentur, uerumetiam ad mare Rubrum, imo in medio ipso mari, deserto quoque ubi man pluerat [sic], murmurauerunt, de Dei potentia subuerentes, palamque Mosen, ductorem nempe illorum tam mansuetum, acerbe nimium reprehendentes. Quid scelestius unquam auditum fuit? quid illa uoce turpis? Melius nobis fuisset seruire Aegyptiis, quam mori in deserto: discede a nobis, at seruiamus Aegyptiis. Hi quidem minime ex animo, quae pro se gesta fuerant, intellexerunt, serioque expenderunt: quin potius horum omnium immemores facti, amplam tuae misericordiae abundantiam a mente proiecerunt ingratiissimi, atque in mari, in mari (inquam) ipso Rubro tam ingenti exiccato miraculo, nefandissime rebellarunt. Tu tamen habita tui magis nominis atque honoris ratione, quam quod eorum peccata deposcerent, seruasti eos, ut hinc atque hinc passim, reque ipsa tuam demonstrares omnipotentiam. Quare de te tunc ita testatus es, o immense, dicens: Et sciant Aegyptii, quod ego Dominus, cum glorificatus fuero in Pharaone. Pessime quidem res nostrae haberent, si Deus nostris irritatus peccatis, dignas pro meritis inferret plagas: non esset qui diu uiueret. Illorum itaque etiam reluctantium curam habuit,

{106.8-9} Et saluauit eos propter nomen suum, ut notam faceret potentiam suam: & increpui mare Rubrum, & exiccatum est, & deduxit eos in abyssis sicut in deserto.

Mira res: nam mare increpito, atque subinde exiccato, illa per undas, profundissimasque aquarum uortices & abyssos complanata perinde fuit uia, atque si per planitiem in deserto, loco nimirum arenti ac siticuloso, incessissent.

{106.10-11} Et saluauit eos de manu odientium, et redemit eos de manu inimici, & operuit aqua tribulantes eos, unus ex eis non remansit.

Ita in Exodi libro legimus, quod fugientibus Aegyptiis occurrerunt aquae, & inuoluit eos dominus in mediis fluctibus, nec unus quidem superfuit ex eis. Prae clara hic norma ostenditur fidei, qua sanctissime admonemur, nullam posse esse hominis artem, atque in declinandis improborum insidiis prudentiam, nisi Deus sit qui nos, nostramque innocentiam de manu hostili, ferociaque illorum, qui nobis maleuolunt, eximat, atque in eorum caput, quicquid insidiarum moliti fuerant, retorqueat: ut certe quotidianis (ni prorsus stupidi sumus) uidemus exemplis reor queri. Illud nihilominus consolationi non paruae nobis debet esse, quod Deus integre adeo faecem istiusmodi demoliri solitus sit, ut ne odor quidem supersit ullus. Vnus, inquit, ex eis non remansit, quin interiret.

{106.12-13} Et crediderunt verbis eius, & laudauerunt laudem eius. Cito fecerunt, obliti sunt operum eius non sustinuerunt consilium eius.

Quid sibi uult, Cito fecerunt, uixdum intelligo: nisi forte ad uitulum, quem sibi fecerunt in Oreb monte, cultum nimirum ab Aegyptiis, qui boues colere consueuerant, edocti, referas. Hebraeis est, accelerauerunt, seu aliquid simile: & est uox de incredulis dicta, qui cum statim non uident quae Deus pollicitus est, non

{pdf 724, p. 354}

credunt, cum tamen scriptum sit in Esaia: Qui credit non festinet. Idcirco a Vate additur: Obliti sunt operum eius. Heu fidem debilem & nutantem. Non sustinuerunt, inquit, ut faceret, quod facere instituisset: praeuertere quodammodo adnixi sunt Dei consilium. Quis scit, clamabant, an Deus sit in nobis, uel ne? Vide illorum leuitatem. Viso quidem concreti maris portento, atque hostium internecone, crediderunt uerbis eius, laudesque illius cecinerunt. Mox uero, ac si nulla unquam experti fuissent beneuolentiae signa, ne expectato quidem triduo, quod a traiectu maris ad Maraath aquas intercesserat, Mosen obiurgat sunt dicentes: Quid bibemus? Plena sunt stomacho uerba haec: proinde infertur, Et murmurauit omnis congregatio filiorum Israel contra Mosen & Aaron in solitudine.

{106.14-15} Et concupierunt concupiscentiam in deserto, & tentauerunt Deum in inaquosa, & dedit illis potionem [sic, petitionem] ipsorum, & misit saturitatem in animas eorum.

Inaquoso pro solitudine posuit, loco utique arido, & absque irriguis aquis. Illud quoque, misit saturitatem, ex hebraeo uerti poterat, misit maciem, seu tabem, in corpus eorum. Campensis uero mortem reddit. Mulctauit, inquit, morte gulam illorum. Quanquam saturitatem ad illorum infamiam puto positam, & est ac si dixisset, usque ad uomitum impleti sunt. Id genus concupiscentiarum fuit, quando Man fastidientes dixerunt: quis dabit nobis carnes ad uescendum? Recordamur piscium, quos comedebamus in Aegypto gratis. In mentem ueniunt (en ociosae mentis naufragium) cucumeres, & pepones, porrique, & cepae, & allia. Datae igitur sunt carnes, adductaeque maxima copia coturnices. Verum adhuc carnes erant in dentibus eorum, & ecce furor domini

concitatus in populum, percussit eum plaga magnanimis. Et sic, aequissimo libramento, misit pro pinguedine maciem in animas (animas pro corporibus hebraismus ponit) eorum: nam qui relicto Dei cibo, carnibus saginari concupiuerant, longe diuersa, quam optauerant, affecti sunt compensatione. Macie quidem & pallore consumpti, meritas dederunt poenas.

{106.16-18} Et irritauerunt Mosen in castris, Aaron sanctum domini. Aperta est terra, & deglutit Dathan, & operuit super congregationem Abiron. Et exarsit ignis in synagoga eorum, flamma combussit peccatores.

Interitus Dathan & Abiron, qui seditionem contra Mosen concitauerant, in Numerorum libro fuse admodum describitur: hi enim tumidissimo ambitionis uento inflati (uide ambitiosorum morem) populum illum aura leuiorem, in ipsum ducem atque Aaron, Aaron (inquam) sanctum domini, & sacerdotem, adeo acerbe exuscitarunt, ut pene omnes ab eis desciscerent. Verum Deus, qui tametsi ad tempus ambitiosorum fastum atque arrogantiam, ad bonorum profectum tolerare uideatur, finem tamen illorum infortuniis ponere consuescit, eo maxime tempore, quo se derelictos suspicantur, iussit, & dirupta est terra (ut sacra refert historia) sub pedibus eorum, & aperiens os suum deuorauit illos cum tabernaculis suis, & uniuersa substantia eorum, descenderuntque uiui in infernum operiti humo. Synagoga uocat illorum multitudinem, qui conspirauerant cum Dathan & Abiron: de quorum plaga legimus, quod septingenti ac millia hominum XIII desiderata sunt, absque illis qui perierant in seditione Choraë. Sunt qui synagogam ad uiros illos referat seditionis autores, qui primarii in synagoga concilii tempore, ut sacri habent annales, per nomina uocabantur. A superioribus itaque populi (ut nunc etiam est usus) illa orta est seditio, & coniuratio. Neque satis illud fuit: nam nullo affecti metu qui superfuerant, iterum a domino deficere conati sunt.

{106.19-20} Et fecerunt vitulum in Oreb, & adorauerunt sculptile, & mutauerunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis foenum.

Horrendum uituli conflatu scelus memorat: impium sane illud, ac multis omnino modis Dei populo ac religione indignum. Aspice in quam immanem ruimus interdum, ob nimiam nostri confidentiam, errorem. Relicto quidem Dei cultu, fractoque iusiurando, ac rupto foedere, uitulum Aegyptiorum ritu ex aere arteque fusoria conflatum erexerunt, clamantes: Hi sunt dii tui Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti. Caeterum Oreb, seu Choreb, Sinai mons est, in quo tum Mo-
[Moses]

{pdf 725, p. 354v}

-ses duas legis accepit tabulas, quas tamen in montis descensu cum choreas chorosque audisset cantantium coram uitulo, fregit indignabundus. Illi autem interim gloriam magni Dei, incomprehensibilis, incorruptibilis, immortalis, cuius maiestate redundant omnia vivuntque, numine illo aeterno agitata, cuius uirtutem non ita pridem senserant: eam, inquam, gloriam tam admirandam, commutauerunt non tam in uitulum, quam in similitudinem uituli, nempe aerei, muti, atque omnino sine sensu ac uita. O ingratos, quam cito quidem

{106.21-22} Obliti sunt Deum, qui seruauit eos, qui fecit magnalia in Aegypto, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari Rubro.

Ferunt execrabilem illum uituli cultum auari imaginem adumbrasse, cuius Deus aurum est, & argentum. Mirum quam generatim in id culturae prolabantur nostri aei principes ac praelati: nihil enim ita assidue auditur, quam auri nomen, aut utcunque corrasarum exactionum & uectigalium, addo & mutuandarum pecuniarum uis, ac minae. Ego potius scortatoribus, uariisque libidinum monstris inquinatis, uitulum illum praeluisse arbitror. Unde illud est, quod inauribus armillisque aureis mulierum coaceruatis, formam illam conflarunt detestabilem: obliti quippe rerum illarum, quae stupendissimo in eorum gratiam gestae fuerant miraculo in Aegypto Dei manu, qui toties seruauit eos: mira item illa in terra sacrilega atque impia Cham: ac demum in mari Rubro terrifica alia & portentosa, ex animo abiicientes, in illud impietatis genus collapsi sunt, ut adorarent pro Deo uiuo mutum bovis simulachrum. Quid aliud ab his, qui Deum iam contempserant, agi potuit? Verum Deus iam toties laccessitus, mutavit, ut sic dicam, mentem:

{106.23} Et dixit, ut disperderet eos, si non Moses electus eius stetisset in confractione in conspectu eius, ut auerteret iram eius ne disperderet eos.

Confractionem uocat Vates diuulsione illam, defectionemque populi a Deo, cuius reconciliationis autor fuit Moses: de quo legimus, quod reprehenso populo, talique castigato, ob uituli adorationem, elogio, Peccastis peccatum maximum: illud adiecit, Ascendam ad dominum, si quo modo quiuero eum deprecari pro scelere vestro: reuersusque ad dominum, ait: Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti. Tanti porro uiri lachrymis placatus Deus, in illam tandem prorupit amoris notam: Dimitte me ut irascar contra eos: ex te enim, ne dubites, prodire faciam gentem magnam. Dixerat quidem haud semel Deus, sententiaque firmauerat, se populum illum contumacem funditus euersurum. Et fecisset, ni Moses, tantus nimirum homo, tam Deo charus, tam sui gregis amatissimus, (quod nostri uix sufferunt audire pastores) obstitisset, in medioque ipso uastationis incendio stans, Dei iram sedasset, reque effecisset, ne illos omnino disperderet. Fuit ea Christi mediatoris umbra, qui solus factus est Dei atque hominum mediator, diruitque maceriem inimicitiarum, ut inquit Paulus, atque odiorum, quae inter hominem, atque illius creatorem intercesserant. Spreuerunt illi quidem suum benefactorem,

{106.24} Et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem.

Terram auream, terram opimam, terram in qua beneplacitum fuit Deo habitare in ea. Permagnam certe illud fuit signum infidelitatis, terram illam tanto desiderio expetitam, a Deoque toties promissam, contempsisse. Tum uisus est Deus contemni. Quocirca additur,

{106.25} Non crediderit verbo eius, & murmurauerunt in tabernaculis suis, non exaudierunt vocem domini.

An murmurauerint inter sese tumultantes [sic, tumultuantes, 1585], testis sit Deus, qui de illorum perfidia cum Mose atque Aaron expostulans, ait: Vsquequo multitudo haec pessima murmurat contra me? Vide, mi lector, seditiosorum morem, ac strepitum. Constituamus, inquit, nobis ducem, & reuertamur in Aegyptum. Vtinam mortui essemus in Aegypto, & non in hac uasta solitudine. Pessimi omnium, nonne melius emori potius in solitudine, tutore Deo, quam Aegyptiis seruire? non paruerunt, inquit, mandatis eius, fidemque illius dictis minime adhibuere quare iratus, de illis poenas omnino sumere constituit.

{pdf 726, p. 355}

{106.26} Et eleuauit manum suam super eos, ut prosterneret eos in deserto.

Solet enim qui grauiter ferire quempiam adnititur, manum in sublime, quo fortius percutiat, extollere. Unde uolens hic Vates iustam Dei fuisse ultionem, grauissimumque illorum peccatum ostendere, facit illum acrius in uerbera insurrexisse. Sic Paraph. Quare tanquam grauiter percussurus extulerat in altum manus suas contra illos, ut prosterneret illos in deserto. Alius ex hebraeo uertit: Stringebat manum suam in eos. Alii rursus uolunt per manus eleuationem iurantis morem exprimi, qui cum iurat, manum in altum tollere consuescat: & est perinde, ac si dixisset: Iurauit se illos in solitudine prostraturum. Non displicet quoque quod alii hic afferunt. Eleuauit, aiunt, manum suam more illorum, qui idcirco minantur, ne percutiant, ut hi faciunt, qui rei cuiuspiam confessionem expiscari conantur. Comminatus est itaque Deus se illos subuersurum, nisi ad cor rediissent. Solet quippe diuina bonitas uariis uti medelis, ac ad sanandam animam remediis. Rogat interdum, admonet, minatur quoque, ut hic uides populo illi suo tam charo comminatum esse, se illum penitus destructurum.

{106.27} Et ut deiceret semen eorum in nationibus, & dispergeret eos in regionibus.

Verum nihil id propemodum: nam nullis commoti minis aut plagis, sua in pertinacia perstitere.

{106.28} Et initiati sunt Beelphegor, et comederunt sacrificia mortuorum.

Quomodo, quoue tempore id actum sit, quod eorum semen per regiones disperserit gentium, tum crebra illorum exilia & captiuitates, tum nouissima melius testari possunt. Nullis quidem sedibus affixi, illo de more properant, conglomeranturque quo uitae commodum ac securitas eos uocat. Acti nihilominus aequissimo Dei iudicio a bene institutis regionibus ac ciuitatibus, non desunt qui fugatos colligant, foueantque, & turpissimum in modum ad domesticam admittant consuetudinem, ad ludos ac choreas, ad thorum forsitan. Nefas quidem execrabile. Sed hic mihi tempero, ne me quispiam de mea haec patria dicere suspicaretur. Nullis itaque permoti illi minarum terroribus ac flagellis, sua in duritia permansere, & initiati sunt Beelphegor. Beel, seu Baal, commune erat deorum nomen apud priscos idololatrias Hebraeis conterminos: & significat magnum, seu dominum, seu etiam, ut alii uolunt, maritum. Unde non absque ratione uerbum, copulauit, in principio uersus positum uidetur. nanque ex hebraeo sic legunt

nonnulli: Et copulati sunt Beelpeor, aut phegor, ut legunt Graeci, tanquam scorto, aut adulterae. quanquam uerbum initiandi bellissime hic quadrare non ambigo, cum sit sacris, aut re alia quoque imbui. Hinc sacra initia ab antiquis appellata mysteria, ob id, quod his ex agresti quodammodo uita exculti homines, ad humanitatem formarentur. Caeterum quid sibi uelit Peor, non ita clarum: nisi forte propterea, quod in illius nominis monte apud Moabitas Bel (hunc Priapum fuisse opinantur nonnulli) statua coli consueuerat. Quocirca non absurda ea est Aben Ezrae opinio, qua asserit istud idcirco a Vate dictum, ad exprimendam turpem illorum consuetudinem cum mulieribus Moabiticis. quae causa fuit, quamobrem spurcissimis Baalpeor contaminarentur sacrificiis, quae hic Vates sacrificia mortuorum appellat, hoc est, diis mortuis, & nefandis consecrata. Sic enim de infausto illorum ausu in Numerorum libro legimus: Fornicatus est populus cum filiabus Moab, quae uocauerunt eos ad sacrificia sua, initiatusque est Israel & Beelphegor, tanquam re sacra. Ex quo auersi illi a Deo uiuo defecerunt,

{106.29} Et irritauerunt eum in adinuationibus suis, & multiplicata est in eis ruina.

Adinuationes uocat illorum conatus & studia, quibus offensa Dei maiestas alia atque alia exaggerauit illis mala: sed in primis multa illos peste uexauit quod nostra habet aeditio, ruina, Hebraeis est pestis: etsi ruinae quoque uox ad pestis effectum referri potest. Quid tantum unquam ruinae secum traxit inter mala, inuexitque uulgo, quantum late sparsa pestilentiae lues? Verum non diutius saeuissima illa in plebem debacchata est ultio. Etenim

{pdf 727, p. 355v}

{106.30} Stetit Phinees & placui, & cessauit quassatio.

Placauit, ex hebraeo uertunt, uindicauit: seu, ut uult Felix, Executus est iustitiam, nempe Dei zelo permotus. Aptissimo praeterea usus est uerbo, stetit: hoc est, se uirum praestitit fortem ac strenuum, qui fornicarium Hebraeum una cum scorto Madianite, ense inguini adacto transfodit. Plaga nimirum, atque ultio conuenientissima adulteris, scortatoribusque, ac turpissimo uitio illi, cui (pro facinus execrandum) fauent nonnulli ex his, qui matrimonia deprecantur. Placato itaque Deo cessauit pestis, millibus tamen hominum quatuor supra uiginti desideratis.

{106.31} Et reputatum est illi ad iustitiam in generatione & generationem usque in sempiternum.

Quandiu enim suo in statu perstabit tempus atque aetas, nulla unquam erit posteritas, quae Phinees zelum aequissimum fuisse non praedicet. Ita quidem de illo sic contestatum fuisse dominum legimus: Phinees Eleazar filius auertit iram meam a filiis Israel, quia zelo meo commotus est contra eos. Ecce do ei pacem foederis mei & erit tam ipsi quam semini eius pactum sacerdotii sempiterni. Quid tali iustitia Deo laudata fuit unquam sanctius? quid beatius? Putas ne id Dei testimonium posse adeo exolescere, atque ab hominum memoria interire, quo minus perpetuum sit, uiuatque de generatione

in generationem usque in sempiternum? Strenui igitur uiri illius aequitas, zelus, ac tandem praemium, aeterna erunt, quia a Deo profecta, cuius hic testimonio laudat. Sed quid passus sit Moses propter perfidiam populi, uideamus.

{106.32} Et irritauerunt eum ad aquam contradictionis, & vexatus est Moses propter eos, quia exacerbauerunt spiritum eius.

Aquae miraculum, atque iurgii occasio contra dominum in deserto Sin, notissima est in Numeris. Hic non possum non supremum in modum admirari dolereque, ad tantam aliquando mentis infidelitatem, cordisque inconstantiam, potuisse Mosen, tam sanctum scilicet uirum deuenire, ut in elicienda Dei iussu e saxo aqua, nutauerit, uacillantique protulerit fide: Num de petra hac uobis aquam poterimus elicere? Adeone tantum possunt murmuratorum linguae, ut Dei spiritum in sanctorum animi extinguant? aut saltem opprimant? Possum id equidem, ut dixi, admirari, mecumque ut de re nimium acerba conqueri. Veruntamen in hoc eximio & miserabili sanctissimi uiri exemplo coniectare libet, illud idem aliquando inter perfectissimos quoque contigisse, contingereque nonnunquam homines. Quamobrem colligendus et animus, si nostram interdum accidit labefactari uirtutem, pronamque ad casus infirmitatem, simulac cernimus primos illos patres, tam Deo charos, in nefandissimos prolapsos errores & peccata. Quam porro execrandum fuerit Mosis delictum, es uerbis Dei comprehendi potest, qui iratus contra illum ac fratrem, istiusmodi promulgauit sententiam: Quia non credidistis mihi ecce infidelitas) & sanctificasti me coram filiis Israel, non introducetis hos populos in terram, quam dabo es. Deum igitur ad iram concitauerunt murmuratores illi iuxta aquas contradictionis ac iurgii: nomen nimirum aquis illis impositum a rei euentu, ubi male habiti fuit Moses illorum causa, turbatusque spiritu de Dei promissis haesitauit. Vnde additur: Quia exacerbauerunt spiritum eius,

{106.33} Et distinxit in labiis suis.

Plane, inquit, perturbauerunt illius animum, idcirco dubiis uerbis loquutus est dicens: Audite increduli & rebelles, num de petra hac uobis aquam poterimus elicere? In mentem tam piis fratribus tunc uenit populi perfidia, crebraeque in eam iniuriae, & offensiones. Ideo ueriti ne ipse populi impietate lacessitus negaret quas, nutanti tum fide, tum sermone, uerba illa indignabundi protulere. Cuius quidem rei illud fuit indicio, quod bis, anteaquam exirent aquae, satisque populo faceret, icta fuit silex. Eam ob rem a promissae terrae ingressu prohibiti fuere. Atqui maximum illorum fuisse delictum, pene ratio demonstrat: siquidem nihil illis contingere potuisset acerbius. Spe igitur illa frustrati, una cum caeteris diffidentiae filiis,

{106.34} Non disperdiderunt gentes, quas dixit Dominus illis.

Imo ipsi dispersi sunt, atque ab aliis captivi abducti. Vide quid illis per angelum

{pdf 728, p. 356}

comminatur Deus. Noluistis, inquit, audire uocem meam, ut non feriretis foedus cum habitatoribus terrae huius, & aras eorum subuerteretis, quamobrem nolui delere eos a

facie uestra, ut habeatis hostes, & dii eorum sint uobis in ruinam. Mirum quanta animi leuitate affecti fuerint Israelitae, qui una fere hora & Deo immenso & daemone turpissimo nomina dederint: facto quippe foedere cum Deo, aliam sua sibi sponte ascuere religionem.

{106.35-37} Et commixti sunt inter gentes, & didicerunt opera eorum, & seruierunt sculptilibus eorum, & factum est illis in scandalum. Et immolauerunt filios suos, & filias suas daemoneis.

Id scandalum fuit, atque in quod, ut meriti fuerant, impingerent offendiculum, quod comminatus est Deus dicens: Et di eorum erunt uobis in ruinam. Caeterum liberorum sacrificium Moloch a gentibus illis turpissimo celebrabatur ritu: quod execrans dominus in suis, sic lege sancit: Si quis dederit de semine suo Moloch, morte moriatur. Hunc putant nonnulli Saturnum fuisse. Nefandissime sane & crudele illud fuit sacrificii genus, in quo pater liberos, & hos quidem reluctantes, coelumque ipsum clamoribus implentes, excutientesque a collo ui multa gladium aut securim, ad cruentas idolorum aras immolarent: atque ita iugulatis filiis, in charissima inuenti sunt desaeuisse pignora, belluis ipsis immaniores.

{106.38} Et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum, & filiarum suarum, quas sacrificauerunt sculptilibus Chanaan.

Istuc impietatis commentum in terra Chanaan ortum habuit, quo Dei populus miserandum in modum oblectatus, ad tantam animi crudelitatem prolapsus est, ut teneros, uagientesque in cunis filios, iugulauerit, terramque innoxio cruentauerit sanguine. unde additur:

{106.38-39} Et infecta est terra in sanguinibus, et contaminata est in operibus eorum, et fornicati sunt in adinventionibus suis.

Quod ex nostris quidam legunt, Et interfecta est terra, error est propter literarum uicinitatem ortus. Nam de pollutione terrae e sanguine oborta sermo hic fit, non de illius interfectione. Visa tunc est tellus, illam execrata abominationem, purum illum cruorem infantium ingratis hausisse, Sensit quodammodo tam dirum factum, scelusque tum uix auditum in terris, inuita, quasque ingemiscens absorbit, Et fornicati sunt, inquit, tanquam adulterae legitimo contempto uiro, suis in operationibus studiisque, ac ad suam ipsorum perniciem adinuentis consiliis, Plebs quidem illa Deo uno ueluti marito suam sponderat religionem, sed postea alios nacta amatores, Deo purissimo derelicto, spurcissimum idololatrarum sequuta est cultum, & amorem. Sanguinibus, ex hebraeo uerti poterat, sanguine: nisi malis, sanguinibus pro frequentibus sanguinis effusionibus intelligi. Quocirca excanduit supra modum,

{106.40} Et iratus est furore Dominus in populum suum, & abominatus est haereditatem suam.

{106.41} Et tradidit eos in manus gentium, & dominati sunt eorum qui oderunt eos.

{106.42} Et tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum.

Miseranda ea fuit rerum mutatio, qui nuper a Deo protecti uicinas fere omnes debellauerant nationes, mox sua ipsorum culpa a Deo proiecti, illis parere coacti sunt, qui capitali eos odio persequebantur. Execratus itaque dominus populi sui mores, quem suam olim esse haereditatem, & hanc carissimam, quamque praeter caeteras adamaret nationes, iam ab aeterno delegerat, mirum in modum in tam turpem atque impiam illius consuetudinem exarsit, abegitque a sese. Traditi proinde sunt in manus hostium, sub quorum imperio afflicti, misere illorum subiecti fuere tyrannidi. Ego maximae irae Dei in populos indicium erit a tyrannis subigi. Siquidem ubi tyrannus est, ac regnat, ibi omnem malorum cumulum inesse cogita. Atqui ut maiorem populi illius ingratitude exprimeret, facilitatem Dei parentis ostendit.

{106.43} Saepe, inquit, liberavit eos, ipsi autem exacerbauerunt eum in consilio suo, & humiliati sunt in iniquitatibus suis.

Innumeris enim tum locis, tum uicibus liberati, ad ingenium statim rediere, atque adeo saepe, ut pene impietate, Dei clementiam uoluisset superare uisi sint. Ille qui-
[quidem]

{pdf 729, p. 356v}

-dem, ut antea promiserat, continuis illos fouebat auxiliis ac beneficia: hi contra sempiternum numinis consilium interturbare conati sunt. Exacerbauerunt, Hebraei fere omnes legunt, rebelles facti sunt. Sic Felix: Ipsi uero rebelles facti sunt in consiliis suis. quorum uerborum sensum sic reddit Paraphrastes: Sua potius quam diuina consilia secuti sunt. En rebellionis a Deo causa, atque origo: nempe hominem suos sibi natura ingeneratos uelle sequi motus & consilia, spretis interim Dei consiliis, quae in eo uersantur ut hominem uel reluctantem quaerat. Verbum porro, humiliati sunt, non ad uirtutem referas, sed ad turpissimam, in quam peccando ceciderant, depressionem & infamiam. Depressi sunt, inquit, propter sua scelera, atque impiam de Deo persuasionem. At Deus tamen (pro genus pietatis inauditum) adhuc placatur, adhuc miseretur.

{106.44-45} Et uidit cum tribularentur, & audiuit orationem eorum: & memor fuit testamenti sui, & poenituit eum secundum multitudinem misericordiae suae.

Et audiuit lamentationem eorum, ex hebraeo uertunt. Campensis autem, eiulatus, seu querimonias. Certe pater, si uerus pater est, non tam unquam obstinate inexorabiliterque in filios excandescit, quin statim rogatus parcat. Secus uero illos, qui uitrici magis dicendi sunt et mercenarii, quam patres aut pastores, qui ut dii interdum maximis interpellati uotis ac supplicationibus, in leuioribus etiam culpis, placari uix possunt. Indicium id sane superbissimi est animi, ac tyrannici. Vidit, inquit, suorum afflictionem, suspiriaque pientissimis hausit auribus, ut pii solent patres & pastores: memorque fuit foederis cum illis icti, licet illi immemores extiterint & ingrati.

Poenitentia igitur affectus est, se suos in angustiis deseruisse: & id quidem, non quod ullam in eis inuenerit iustitiam, sed quia ipse copiose misericors est, effecitque ut gratiam cum illis inirent, qui eos captiuos abduxerant. Unde sequitur:

{106.46} Et dedit eos in misericordias in conspectu omnium, qui ceperant eos.

Fecit, inquit, quae sua est inexhausta clementia, ut illis hi misericordiam praestarent, qui eos in miseriam coniecerant. Non est quidem mediocre id Dei beneficium, captiuum quempiam, seu aliquo alio miseriae genere oppressum, habere consolatorem, praesertim illum, sub cuius custodia retineri contingat. Sed duriores nunc sunt homines, quam ut hisce piis commollescere possint exemplis: quammaximis enim nunc extollunt laudibus qui efferatioribus sunt in miseros. Sunt ne hi custodes, an carnifices? Quoniam igitur surdi facti sunt istiusmodi miserorum oppressores, tu

{106.47} Salvos fac nos domine Deus noster, & congrega nos de nationibus. Ut confiteamur nomini sancto tuo, & gloriemur in laude tua.

Hi duo uersus uel fidei graues, his optime quae in superioribus cum iudicia tum beneficia sunt enarrata, conueniunt, ostenduntque nullam posse esse aerumnam ac aduersitatem tam acerbam, quin toleranter ferri queat, addita firma in Deum spe, & fiducia. Firmam dico propterea, ob quorundam animi leuitatem, qui tametsi nonnihil in Deum sperare uideantur, tamen eousque sperant, quoad eius refrigerium sentiunt & leuamen: Caeterum in palaestra uix horulam derelicti, despondent actutum animum, querunturque se a Deo neglectos. Salubre haudquaquam id genus est fidei, in quod tamen turpissime dilabuntur homines. Collatis itaque simul in hoc psalmo Dei donis & flagellis, in spem totum istud soluitur negocium, atque suo more Vates: *Serva nos mi domine, qui Deus es noster, nosque uariis molestisque a nationibus inter quas iustissimo tuo dissipati fuimus iudicio, collige, secerneque ab illis, ut ullo absque impedimento, aut nota infidelitatis, tuum sanctissimum laudare possimus nomen atque praeterea tua in religione occupati, te laudibus ut par est, & quae nostra est gloria, efferre ualeamus. Huc quicquid conditum est conueniat, mecumque exclamet*

{106.48} Benedictus Dominus Deus Israel a seculo, & usque in seculum, & dicet omnis populus, fiat, fiat.

Ex hebraeo sic: Et dicat omnis populus, Amen. Halleluia. Omnis itaque populus generatim laudet Deum, qui omni laude maior est ab aeterno & usque in sempiternum: dicatque cum Israele, nempe electorum coetu, quae est Ecclesia in Christo, Amen. Halleluia.

{pdf 730, p. 357}

PSALMVS CVII.

{107.1} Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius.

Nobilissimum id genus est odorum, quod a diuinis laudibus suum habet exordium, ut haec omnino est, quam in praesentia tractare intendimus coelestem illam quidem & admirabilem, utpote uario sacramentorum ornatu, tanquam gemmata chlamyde uestitam: tota enim Christo grauida est, idcirco Dei bonitate atque misericordia. Hincque reiecto prorsus suis cum superstitionibus Iudaeo, gens sponsae uestimento affuitur, fiuntque aquarum dulcium scaturigines, ubi nullum antea uel tenue quidem humoris fuerat indicium. Ponam, inquit, desertum in stagna a aqua cum, & terram inuiam in riuos aquarum. Felix sane nostra aetas ob Christi praesentiam, nisi homines natura ingratisissimi, gratiarum copiam peccando interclusissent. Pene enim oclusus est fons, aut saltem superstitionum rudere atque excrementis uitiorum interturbatus. Vix certe an sit spiritus non nescimus. Possumus quidem die noctuque in Dei laudibus occupari, oreque ac cantu, ut nunc est usus, uociferari, cor uero nostrum quo abiit? quo mens diuinae lucis capax atque altrix auolauit? Equidem animus natura coelestis, nisi prorsus candidus sit, liberque a carnis contagione in suam feratur originem, laudes, quae omnino turpes non sint, Deo canere non potest, licet sanctissimae appareant & euangelicae. Pro inde uagationes illae mentis ultroneae, atque cum rem sacram facis more uelutum incursions, a choris penitus laudantium Deum expellendae sunt, assuefaciendaque est mens ad quietem illam, quae nunquam requiescit, donec in Christi sinum, ubi amor uiuit, demigret. Haec fere summa est psalmi, qui quemadmodum occultissimo mysterio intercalaribus uidetur ludere uersibus, ita res maiorum ueteres carptim libans, totam Christianorum Ecclesiam effigiat. Ad haec eodem utitur in hoc psalmo exordio Vates quo in superiori, dicens: Confitemini domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Pluribus omissis, quae in alio dicta sunt eiusdem principii psalmo, id solum dicam, immensam Dei esse misericordiam, illiusque bonitatem adeo effuse sparsimque omnibus in rebus disseminatam, ut in nihilum penitus, nisi illius fotae essent calore, relaberentur. Vis ea quidem est numinis, ut cuncta suo in statu conseruet, augeat animetque in sese, modo uitae capacia sint, ac rationis in primis, ut humana est natura, quae quod est, quo uiuit, quod redemptionem est nacta, ac uitam in Deo, illius debet bonitati, non propriae iustitiae, quae nulla tunc erat: modo aliqua est per Christum, qui suos redemit, & proprio purificauit sanguine. Ea propter

{107.2-3} Dicant qui redempti sunt a domino, quos redemit de manu inimici, & de regionibus congregauit eos, a solis ortu usque ad occasum, ab aquilone & mari.

Verbo, dicant, addendum est, hymnum, seu laudem. & est sensus: Hi dicant laudem Deo, qui redempti sunt ab ipso. Quidam uertit: Agant gratias Deo redempti. ut expressam hic esse Ecclesiae imaginem non dubitemus, quam Deus a quatuor mundi partibus euocatam, segregatamque a gentium caeterarum perfidia, in unum collegit ouile. Mare hic positum pro meridie, ut alias quoque, clarum est: quanquam interdum pro occiduis partibus usurpatur, sed tunc pro mediterraneo accipitur, quod est Iudaeae ad occidentem. Verum de mari rubro, qui sinus est Arabicus, hic intelligi uolunt, quod ad meridiem est Iudaeae. Unde ex hebraeo uertunt quidam, ab Aquilone & Austro, qui uentus meridionalis est. Felix autem aperte, a meridie uertit. Ait itaque: Sponsam Christi e uariis selectam regionibus, nempe orientalibus, occiduis, meridionalibus atque septentrionalibus idcirco congregatam esse, ut diuinis uacet laudibus, praeludium

nimirum patriae coelestis, & beatitudinis. Hi tandem confidenter diuinas celebrant laudes, qui id gratis habent, quod ex eorum numero sunt, qui redempti sunt a domino. Anteaquam enim vocarentur, una cum caeteris

{107.4-5} Errauerunt in solitudine in inaquoso, viam ciuitatis habitaculi non inuenerunt, esurientes et sitientes anima eorum in ipsis defecit.

{pdf 731, p. 357v}

Vide impii cordis inanitatem: nullo etenim affectum spiritus refrigerio, perlanguescit, fitque tanquam ager siticulosus ac sterilis. In inaquoso, transferunt, in uia inculta, nempe dumis obsita, atque interrupta. Incommodorum quidem, quibus maxime affliguntur hi, qui uastas peragrant solitudines, meminit Vates, quo perspicuum magis sit, quanta teneantur rerum spiritualium inopia, qui a Deo alienati suo feruntur arbitrio, errabundo quidem & uano, dum suum est. Eos itaque errare necesse est, esurire, sitire, ac nulli affixos domicilio, temere, atque ulla absque unquam perueniendi spe ubi animus est, uagari. Solent enim qui in desertis locis iter habent, summa affici desperatione & moerore, si aberrare contigerit. quocirca ut anxium istiusmodi exprimeret affectum, illud intulit, quod uiam ciuitatis habitaculi non inuenerunt: quare anima eorum in ipsis defecit. Verum non omnino uecordes facti, tantillum collegerunt halitum,

{107.6-7} Et clamauerunt ad dominum cum tribularentur, & ex necessitatibus eorum liberavit eos et eduxit eos in viam rectam, ut irent in ciuitatem habitationis.

Immensae id est consolationis plenum, cum recolit anima, se a suo non posse genitore diutius deseri, modo se errantem agnoscat, atque illius imploret auxilium, qui semper instructissimis praesto est copiis. Clamantes igitur, ut olim ueteres illi in solitudine actitarunt Hebraei, benignissimus exaudit dominus, illosque de angustiis ereptos fouet, consolatur, in ciuitatemque habitationis, locum uidelicet tutum, a quo tam imprudenter deerrauerant, inducit. Quid tum ab hospite liberali, ductoreque fidissimo putas agi? Mensa sui uerbi cibo, potuque Euangelico perornatur, qua famem illam & sitim, arenti in solitudine contractam, sedare queant. quae sane solitudo inuia atque inhospita, erat mundus, qui fame, sitique iustitiae contabescens, iter quod ad ciuitatem, quam Dei gratiam esse arbitror, perducit, ignorabat. Viator erat anima, dux Christus, ad quem quidem nemo unquam accessit, quem patris gratia prius non attraxerit. Quapropter

{107.8-9} Confiteantur domino misericordia eius, et mirabilia eius filiis hominum. Quia satiavit animam inanem, & animam esurientem satiauit bonis.

Intercalaris is primus est uersus, qui quarto repetitur in hoc psalmo, more san [sic, sane] eorum, qui istiusmodi metri generi ad flagrantem mentis aestum atque ardorem commonstrandum utuntur. Vide pium animae motum in Deum. Gratias, inquit, agant domino illius misericordiae. Felicissimum profecto studium. Vin scire quales sint Dei misericordiae? Sunt publicani, sunt meretrices, sunt id genus ali, qui Dei clementia

seruati, suum laudant seruatores, colunt ex animo, ueneranturque, atque illi gratias referunt. Hic locus hypocritis est nullus, qui suo seruari se posse marte non tantum ducunt, quantum aliis persuadere contendunt, atque usque ad sudorem digladiantur. In illis quidem non laudat Deum illius misericordia, qua seruari renuunt, sed opera, quibus absque fide laudari posse Deum somniant. Fides quidem, qua potissimum seruantur homines, nulla est, si desit misericordiae Dei persuasio. Ad haec, opera tanto sanctiora sunt, ac Dei spiritu digniora, quanto a fide certius quod Dei donum est, proficiscuntur. Haec igitur laudare Deum possunt, caetera uero uituperant, atque ad iracundiam prouocant: quae etsi mirabilia forsitan uulgo apparent, tenuia tamen sunt ac nihili, quia in peccatis acta: nostra autem, hoc est syncere Deum colentium, mirabilia prorsus & stupenda, quaeque filiis, ut inquit Vates, hominum narrari debeant, quia sancta sunt & salutaria: his enim nititur iusti uiri anima, in his uiuit, in his sese oblectat. Caeterum mirabilia Dei sunt quaecumque ille in suorum gratiam operatus est, creando, redimendo, seruando, glorificando. Quae omnia filiis hominum, qui humanis etiamnum reguntur affectibus, quo in diuinum inardescant amorem, inculcanda sunt (non ea, quae nisi ieiunitatem spiritus afferunt, licet sanctissima uideantur) ut & ipsi laudare queant Deum, quia satiauit animam inanem Dei gustu ac fide, illamque fame periclitantem impleuit bonis illis, quae fures non furantur, neque tineae blattaeque ignauae demoliuntur. Atque haec quidem omnia a Dei manant misericordia, quae, ut est benignissima illius natura, subleuat refocillatque

{pdf 732, p. 358}

{107.10} Sedentes in tenebris, et umbra mortis, uinctos in mendicitate & ferro.

In mendicitate, nonnulli uertunt, in afflictione. Unde sic quidam: cum uincti afflicti essent ferro, nempe ferreis catenis ac repagulis. Certe de peccatorum catenis hic dici puto, ex his quae praecesserunt. Siquidem nullum tam saeuum esse tenebrarum genus & catenarum iudico, quod cum peccatis, obscurioribus natura quam ipsa sit nox, conferri queat. Sed & peccatum mortem ipsam, ueluti umbra corpus, sequitur. Umbra igitur mortis ipsum est peccatum, sub qua sane umbra sedere hos dicit Vates, qui longo peccandi usu & consuetudine, tanquam angues udo in loco, commarcescunt, proprioque enutriuntur succo & ueneno, quae sunt malae appetentiae, prauaque desideria, ac conspurcata mens. Causa uero ea esse uidetur,

{107.11} Quia exacerbauerunt eloquia Dei, & consilium altissimi irritauerunt.

Apertius ex hebraeo uerti poterat: Quia abiecerunt sermones Dei, & consilium altissimi contempserunt. Atqui malorum omnium origo indubitata haec est, Dei uerbi contemptus, atque sapientissimi illius consilii, quo gratis omnibus salutem impartiri pollicitus est, neglectus. Etenim in Dei uerbo uita est animae: eo abiecto, quo se conferat infelix? Quoquouersum se uertit, tenebrae statim apparent densissimae, atque umbra mortis. Proinde siti acerbissima torqueri illum necesse est, ac tandem emori, qui ex se seruari posse opinatur, cuique nihil omnino suffragari potest diuina lex, quae est lex uitae in Christo Iesu, qui in se nostram ponenda esse salutem, ac uitam, aeterno

decreuit consilio. Sine me, inquit, nihil potestis facere. Quod si tamen nostrum nonnihil quoque posse in re salutis arbitrium per gratiam sanatum contendunt homines, illud ne negabunt, uim illam a Deo esse, atque ut aliquid ualeat ab ipso iuuari? Ergo per gratia & sumus, & ad salutem, quae in Christo sita est, erigimur, nanciscimurque tandem per ipsum illud, ad quod assequendum nostra omnino tarda est uoluntas, in qua tota uis est arbitrii collocata, uel potius relicta: qua qui plus quam par est nituntur, Dei uerbum, consiliumque paruipendunt, atque ideo in caeco errant labyrintho, semper uagi, instabiles, atque ad lapsus procliuissimi. Tantaem quidem impietatis signum est, nimia de nobis confidentia, qua qui affecti sunt, uiciniori imminent ruinae, quam alius quiuis maximo in uitae discrimine constitutus. Ac de illis quidem, quae mox sequuntur, dici puto:

{107.12} Et humiliatum est in laboribus cor eorum, infirmati sunt, nec fuit qui adiuuaret.

Horrendum id est periculi genus, cum quis supra uires afflictus, opem implorat, nec inuenitur qui manum porrigat. Actum de illo prorsus esse conclamant omnes. Ita olim murmuratori populo in solitudine contigisse legimus. Clamauerunt, inquit, ad dominum, nec exaudiuit eos. A Deo quidem sua sponte alienati, quem alium finem suis aerumnis expectare potuerunt? In omnem certe uitae confusionem prouere illos, qui huiusmodi sunt, necessarium esse cernimus, uel eos in primis, quibus rerum summa credita est in rebuspublicis ac regnis. Hincque ortum habere credimus iudicia illa infinita impietatis, consiliaque nefanda, conciliabula, ac iniquissimas in insontes conspirationes, proscriptionesque morte ipsa acerbiores: addo & uim illam intolerandam, non solum in fortunas miserorum ac facultates illatam, uerumetiam (nefas) in infelices ipsorum uxores, atque ob id maritorum occisiones, & id genus alia propter Dei neglectum contingentia in mundo. Vere hi, ut inquit Vates, infirmi erant, morboque aegrotarunt insanabili, nec fuit qui iret suppetias. Caeterum quem sensum afferant uerba illa, Et humiliatum est in laboribus cor eorum, ex Paraphraste intelligi potest. Afflixit, inquit, molestissimis cutis animas eorum. Aestuans quoddam mare est cor impii ac procellosum. Verum quoad uiuitur in hoc mundo, de diuina nunquam desperandum est misericordia, quae etiam fugientes sequitur, retrahitque a fuga, & seruat. Idcirco additur:

{107.13} Et clamauerunt ad dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberauit eos.

Is alius intercalaris uersus est, miro diuini amoris erga animam ardore accensus. Tametsi, inquit, illorum res pessimo essent loco, ipse tamen animarum aman-[amantissimus]

{pdf 733, p. 358v}

-tissimus, e malis eos omnibus atque angustiis, quas hic necessitates uocat, dicto-citius exemit, in tutoque collocauit.

{107.14} Et eduxit eos de tenebris & umbra mortis, & vincula eorum dirupit.

Obserua hic iterum, tenebrarum, mortisque umbrae, & catenarum fieri mentionem. Clamantes, ait, opemque implorantes exaudiuit, atque de nigra inferorum nocte, umbraque mortis, & catenarum nodis pene indissolubilibus eripuit. Propterea

{107.15-16} Confiteantur Domino misericordia eius, & mirabilia filiis hominum, quia contriuit portas aereas, et vectes ferreos confregit.

Quae sint portae ex aere fabrefactae, quarum uectes ac pessuli ferrei sint, quibusque miserrimae detinentur animae, mox aperi, dicens:

{107.17} Suscepit eos de via iniquitatis eorum, propter iniustitias enim suas humiliati sunt.

In dictione, iniquitatis, omnium, ut ita dicam, massam uitiorum intelligi oportet: siquidem hominem nequam mala cuncta tanquam satellites comitantur. Sed pessimum id omnium esse solet satelliti genus, a nefariis constipari hominibus nempe ab hypocritis & adulatoribus, ab illisque, quibus iam manus ob frequentes occalluere prehensiones, quae haud multo pridem ob rastra. Iam illud non omittendum, literam hanc paula secus Hebraeis esse. Sic Felix: Insipientes a uia transgressionis eorum, & a delictis suis afflicti fuerunt. Alius rursus: Stulti propter uiam flagitii sui, & propter iniquitates suas affliguntur. Quae & tandem unica est causa & ratio, quamobrem tot in orbem inuecta sunt mala. Et ut quidem innumerabilia ea sint, illud tamen omnem super calamitatem, augetque piis animis dolorem & cruciatum, quod omnes fere Christiani in Iesu Christi fide infirmi sunt, ac plane elumbes. Vtinam falsus sim, coniectaremque dubius, quod uel ipsi caeci intueri possent. Vtinam, inquam, qui opulentiores sum in magno Christi, diuites magis essent fide ac religione, quam huius mundi bonis: melius res nostrae, nempe Christianorum, quae propemodum cum infidelium moribus conueniunt sese haberent. Mirum ne igitur erit cuiquam, nulla extare mala, quin illis potissimum obnoxii sint homines? Verius igitur illud est, quod multis probari debeat argumentis, quam stultis (sic uersum transferunt ex hebraeo) propter uiam flagitii sui, & propter iniquitates suas affliguntur. Noster uero, propter iniustitias suas humiliati sunt. Insuper

{107.18} Omnem escam abominata est anima eorum, & appropinquauerunt usque ad portas mortis.

Grauius enim aegrotantis id proprium est, ut cibum omnem, praeter illum, qui illius morbo officit, aut nihil omnino prodest, fastidiat. quod sane male affectae ualetudinis, mortisque proximae est signum. Quare simul ut dixit, omnem escam illis nauseae extitisse, mox intulit: Et appropinquauerunt usque ad portas mortis. quo quidem cum peruentum est, nil uetat quo minus extremum efflet halitum aegrotus: abiectis enim his quae salutem afferunt, mors illico, quae omnibus, tanquam leo praedae, inhiat, uitam intercipit. Consimilem in modum se habet anima in fide Christi infirma, atque propterea multis interspersa uitiorum notis, & scabie. Caeterum animae stomachum, illius esse mentem atque intellectum diffiniunt: quo corrupto, hoc est, in rebus nihili contemplandis occupato, cibus omnis spiritualis nauseae illi est: indeque ex male

concocto, tanquam cibo, Dei uerbo, letali afficitur uoletudine cui nisi Deus, in cuius manu uita ac mors posita est mortalium, opituletur, illiusque medeatur languori, interit, ferturque ad perpetuas inferorum tenebras, ubi uae est aeternum, dolorque inconsolabilis, atque atra nox. In istiusmodi enim labe humana olim uersabatur malitia: in his hominum erat studium & cura. Verum suo edocti malo (ferreus ille est, quem non emolliunt aduersa) sese paululum collegere